
Teritorijas plānojuma 2015.-2027.gadam grozījumi 
 

Apstiprināts ar Alūksnes novada pašvaldības domes  
2023.gada …..lēmumu ”Par Alūksnes novada teritorijas plānojuma  
2015.-2027.gadam, Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi 

un Grafiskā daļa” grozījumu apstiprināšanu un saistošo noteikumu izdošanu””  
 

 
 
 

ALŪKSNES NOVADA 
TERITORIJAS PLĀNOJUMA 

2015.-2027.GADAM  
GROZĪJUMI 

 
PASKAIDROJUMA RAKSTS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Izstrādātājs: 

Alūksnes novada pašvaldība 

 
2023 

 
 
 



Teritorijas plānojuma 2015.-2027.gadam grozījumi 
 

2 
 

 
 

SATURS 
IEVADS........................................................................................................................................ 3 
SPĒKĀ ESOŠĀ TERITORIJAS PLĀNOJUMA IZVĒRTĒJUMS ............................................. 3 

ATBILSTĪBA NOVADA ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJAI .............................. 4 

ATBILSTĪBA VIDZEMES ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJAI ............................ 5 

TERITORIJAS PLĀNOJUMA GROZĪJUMU RISINĀJUMI .................................................... 5 

Prasības funkcionālajām zonām, to apbūves parametriem, atļauto izmantošanu .................... 6 

Prasības Alūksnes pilsētas vēsturiskajam centram, tā aizsardzības zonai ............................... 6 

Prasības  virszemes ūdeņiem………………………………………………………………………..7 

Prasības sezonālu un īslaicīgu lietošanas būvju izvietošanai………………………………………….7 

Prasības publisku objektu izvietošanai ..................................................................................... 7 

Prasības alternatīvās energoapgādes infrastruktūras izvietošanai ............................................ 7 

Prasības fasādēs pielietotajiem materiāliem, logu dalījumam, reklāmām, labiekārtojumam .. 8 

Prasības vides risku samazināšanai………………………………………………………………….8 

Prasības derīgo izrakteņu ieguvei…………………………………………………………………....8 

Prasības žogiem…………………………………………………………………………………….9 

Prasības reljefa un augsnes virskārtas aizsardzībai, meliorācijas sistēmu un hidrotehnisko 

 būvju ierīkošanai un saglabāšanai……………………………………………………………… ….9 

Prasības lauksaimniecībā izmantojamo zemju apmežošanai ................................................... 9 

Apstādījumi un koki………………………………………………………………………………...9 

Prasības azartspēļu objektu izvietošanai…………………………………………………………..…9 

Prasības īpaši aizsargājamām teritorijām un dabas pieminekļiem…………………………………......9 

Prasības labiekārtojumam un apstādījumiem apbūves teritorijās ............................................ 9 

Vispārīgas prasības kultūras pieminekļu aizsardzībai…………………………………………….…10 

Degradētās teritorijas…………………………………………………………………………...….10 

Aizsargjoslas…………………………………………………………………………………...….…10 

Kapsētas Alūksnes novadā………………………………………………………………………....…10 

Apdzīvojuma struktūra…………………………………………………………………………….…11 

Detālplānojumi un lokālplānojumi………………………………………………………………....…11 

Grafiskās daļas precizēšana…………………………………………………………………………..13 

Pielikumi…………………………………………………………………………………………….14 

Alūksnes novada īpaši aizsargājamās dabas teritorija sun liegumi……………………………………. 14 

Aizsargājamo kultūras pieminekļu saraksts……………………………………………………….…..15 

 

 
 



Teritorijas plānojuma 2015.-2027.gadam grozījumi 
 

3 
 

 
IEVADS 

 
Alūksnes novada teritorijas plānojums 2015.-2027.gadam tika apstiprināts 2015.gada 

27.augustā (noteikumi Nr. 14/2015 “Alūksnes novada teritorijas plānojums 2015.-2027. gadam, 
Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi un grafiskā daļa”). 

Alūksnes novada teritorijas plānojuma 2015.-2027. gadam grozījumu (turpmāk – teritorijas 
plānojuma grozījumi) izstrāde tika uzsākta ar Alūksnes novada domes 2020.gada 29. oktobra lēmumu 
Nr.270 “Par Alūksnes novada Teritorijas plānojuma 2015-2027. gadam grozījumu izstrādes 
uzsākšanu un darba uzdevuma apstiprināšanu”. 

Teritorijas plānojuma grozījumi izstrādāti saskaņā ar Ministru kabineta 14.10.2014. 
noteikumiem Nr.628 “Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” un 
Ministru kabineta 13.04.2013. noteikumiem Nr.240 “Vispārīgie teritorijas plānošanas, 
izmantošanas un apbūves noteikumi”. 

Saskaņā ar 2004.gada 23.februāra Ministru kabineta noteikumiem Nr.157 “Kārtība, kādā 
veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums” III daļu, notika konsultācijas ar Valsts vides 
dienestu, Veselības inspekciju un Dabas aizsardzības pārvaldi. Kā rezultātā Vides pārraudzības valsts 
birojam tika lūgts izvērtēt nepieciešamību pēc ietekmes uz vidi stratēģiskā novērtējuma procedūras. 
Saskaņā ar Vides pārraudzības valsts biroja 27.01.2021. lēmumu Nr. 4-02/8, teritorijas plānojuma 
grozījumiem netika piemērota stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūra. 

Teritorijas plānojuma grozījumu nepieciešamība ir saistīta ar teritorijas plānojuma darbības 
termiņā konstatētajām nepilnībām teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos. Pašreizējie 
teritorijas plānojuma teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi ietver virkni prasību, kas praksē 
netiek pielietoti vai neatbilst spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem, kā arī dublē citus normatīvos 
aktus, līdz ar to sagatavotie teritorijas plānojuma grozījumi novērš šīs nepilnības. 

SPĒKĀ ESOŠĀ TERITORIJAS PLĀNOJUMA IZVĒRTĒJUMS 

   Spēkā esošā Teritorijas plānojuma izstrāde tika uzsākta 2012. gadā, kad spēkā bija 
normatīvie akti, kas neparedzēja teritorijas plānojumu izstrādāt Teritorijas attīstības plānošanas 
informācijas sistēmā (TAPIS), kā arī spēkā nebija Ministru kabineta noteikumi Nr.240 “Vispārīgie 
teritorijas plānošanas, izmantošanas un apbūves noteikumi”, līdz ar to teritorijas plānojuma grozījumi 
(Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi) ir sagatavoti TAPIS, ņemot vērā minētos Ministru 
kabineta noteikumus Nr.240. Tā rezultātā būtiski mainās teritorijas izmantošanas un apbūves 
noteikumu saturs un struktūra. 

          Ņemot vērā teritorijas plānojuma grozījumu darba uzdevumā noteikto, ir izvērtēti līdzšinējie 
teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi un to piemērošana praksē. Tā rezultātā sagatavoti jauni 
teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi. Izvērtējot līdzšinējos teritorijas plānojuma teritorijas 
izmantošanas un apbūves noteikumus secināts, ka liela daļa iekļauto normu dublē citus 
normatīvos aktus, kas ir pretrunā 03.03.2009. Ministru kabineta noteikumu Nr. 108 „Normatīvo 
aktu projektu sagatavošanas noteikumi” 3.punktam, kas nosaka, ka normatīvā akta projektā neietver 
normas, kas dublē augstāka vai tāda paša spēka normatīvā akta tiesību normās ietverto normatīvo 
regulējumu.  

         Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos dzēstas atsevišķas normas, kuru noteikšanai 
pašvaldībai normatīvajos aktos nav dots deleģējums.  

              Izstrādājot Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu 3.redakciju, tika dzēsti kopumā 
113 punkti, kas dublē augstāk stāvošus normatīvos aktus. 

Ņemot vērā to, ka kopš 30.04.2013. ir spēkā Ministru kabineta noteikumi Nr.240 „Vispārīgie 
teritorijas plānošanas, izmantošanas un apbūves noteikumi”, teritorijas plānojuma grozījumi tika 
izstrādāti TAPIS. Ņemot vērā aktuālos normatīvos aktus, TAPIS vidē pilnībā ir pārstrādāta 
plānošanas dokumenta teksta daļa un apbūves noteikumi un to struktūra. Teritorijas izmantošanas  un 
apbūves noteikumi iespēju robežās tika veidoti, saglabājot pēctecības principu un strukturējot tos 
atbilstoši augstākminētajam normatīvam. 



Teritorijas plānojuma 2015.-2027.gadam grozījumi 
 

4 
 

 
1. TERITORIJAS PLĀNOJUMA GROZĪJUMU SASTĀVS 

 
       Pašreizējās situācijas raksturojums tika sagatavots, izstrādājot Alūksnes novada teritorijas 
plānojumu 2015.-2027.gadam, un  Alūksnes novada Attīstības programmu 2022.-20227.gadam. 
Teritorijas plānojuma grozījumos ietilpst: 
1. Paskaidrojuma raksts; 
2. Grafiskā daļa, tās precizējumi precizējumi; 
3. Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi. 

 
Paskaidrojuma raksts 
Saskaņā ar Ministru kabineta noteikumu Nr.628 “Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības 

plānošanas dokumentiem” 29.1,  Paskaidrojuma rakstā ietverts grozījumu pamatojums un risinājumu 
apraksts. 

 
 Grafiskā daļa 

Grafiskājā daļa veikti precizējumi attiecībā uz izstrādātajiem un spēkā esošajiem 
lokālplānojumiem, kā arī papildus aktualizēts kartogrāfiskais materiāls atbilstoši Latvijas Ģeotelpiskās 
informācijas aģentūras nosacījumiem,  kā arī mainīti 7 upju aizsargjoslu platumi atbilstoši Ministru 
kabineta 03.07.2018. noteikumu Nr.397 “Noteikumi par ūdens saimniecisko iecirkņu klasifikatoru”. 

 
Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi 
Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos noteiktas prasības teritorijas izmantošanai 

katrā funkcionālajā zonā un apakšzonā, apbūves parametri katrā funkcionālajā zonā un apakšzonā, 
nosacījumi detālplānojumu izstrādei, kā arī citas prasības, aprobežojumi un nosacījumi, ņemot vērā 
teritorijas īpatnību un specifiku. 

 

ATBILSTĪBA NOVADA ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJAI 

Teritorijas plānojuma grozījumi ir izstrādāti saskaņā ar Alūksnes novada Ilgtspējīgas attīstības 
stratēģijas 2012. - 2030.gadam ilgtermiņa prioritātēm - konkurētspējīga un droša uzņēmējdarbība, 
droša, dabiska un pieejama vide dzīvošanai darbam un atpūtai. 

Teritorijas plānojuma grozījumi balstās uz Ilgtspējīgas attīstības stratēģijā izvirzītajiem 
uzdevumiem: paaugstināt novada iedzīvotāju personisko atbildību par savu mājokli un dzīves vidi, 
nodrošināt ilgtspējīgu vides izmantošanu un attīstību un veicināt inovāciju izmantošanu. 

 
 
ATBILSTĪBA VIDZEMES ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJAI 

Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu grozījumi respektē un ir izstrādāti saskaņā ar 
Vidzemes plānošanas reģiona ilgtspējīgas attīstības stratēģijā 2030 (turpmāk – reģiona stratēģija) 
noteikto: 

 
- Vidzemes attīstības centri sadarbībā ar Valku, Limbažiem, Madonu, Smilteni, Alūksni, 

Gulbeni un Balviem veido reģiona izaugsmei nepieciešamo kritisko masu, vienlaikus stiprinot 
Vidzemes reģiona pievilcīgumu un konkurētspēju. Attīstības centru savstarpējā sadarbība un 
papildinātība, zināšanu un pieredzes apmaiņa sekmē reģiona inovatīvas uzņēmējdarbības 
attīstību, kā arī stiprina pārrobežu sadarbību ar Igauniju un Krievijas ziemeļrietumu 
reģioniem. 

- Papildus gan nacionālas, gan reģionālas nozīmes attīstības centros izaugsme jāvirza uz 
pievilcīgas un kvalitatīvas dzīves vides veidošanu, sekmējot darba vietu un plaša un 
daudzveidīga pakalpojumu klāsta nodrošināšanu pilsētu un apkārtējo teritoriju iedzīvotājiem. 



Teritorijas plānojuma 2015.-2027.gadam grozījumi 
 

5 
 

- Mērķtiecīga lauku un pilsētvides pievilcības veicināšana ir būtiska Vidzemes reģiona nākotnei 
− vietas pievilcība kļuvusi par galveno konkurētspējas pamatu. Reģiona attīstībā būtiska loma 
ir attīstības centriem - Valmierai, Cēsīm, Gulbenei, Valkai, Alūksnei, Madonai, Smiltenei, 
kuras ir kļuvušas par nozīmīgu instrumentu līdzsvarotas apdzīvojuma un ekonomiskās 
attīstības struktūras nodrošināšanā. Pilsētu un lauku mijiedarbības un sadarbības rezultātā ir 
izmantotas katras Vidzemes teritorijas īpašās priekšrocības (dabas, kultūras, ekonomiskā, 
sociālā potenciāla) un resursu izmantošana un kopīgu problēmu risināšana, tādejādi ir 
palielinātas pilsētu un lauku teritoriju attīstības iespējas, kā arī nodrošināta pakalpojumu un 
darba vietu pieejamība. 

 

   Teritorijas plānojuma grozījumi ir saistīti ar ilgtermiņa prioritātēm – vietu pievilcība un 
ilgtspējīga ekonomika. Teritorijas plānojuma grozījumu teritorijas izmantošanas un apbūves 
noteikumi un plānotais funkcionālais zonējums respektē un nav pretrunā reģiona stratēģijai un tās 
telpiskajai perspektīvai. Ņemot vērā Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldes nosacījumus, 
plānojuma grozījumu sagatavošanā ir radīti labāki priekšnosacījumi kultūrvēsturiskā mantojuma 
saglabāšanā. 

 
TERITORIJAS PLĀNOJUMA GROZĪJUMU RISINĀJUMI 

Saskaņā ar Alūksnes novada domes 2020. gada 19. oktobra lēmuma Nr.270 pielikumu “Darba 
uzdevums Alūksnes novada Teritorijas plānojuma 2015-2027. gadam grozījumu izstrādei”, teritorijas 
izmantošanas un apbūves noteikumu grozījumiem tika noteikti sekojoši uzdevumi: 

 
- izvērtēt prasības attiecībā uz funkcionālajām zonām, to apbūves parametriem, atļauto 

izmantošanu un citiem rādītājiem, ņemot vērā aktuālo sociāli ekonomisko situāciju un 
paredzamās nākotnes tendences; 

-  izvērtēt un precizēt prasības, kas attiecas uz Alūksnes pilsētas vēsturisko centru, tā 
aizsardzības zonu; 

- papildināt ar prasībām virszemes ūdeņiem; 
- noteikt prasības sezonālu un īslaicīgas lietošanas būvju izvietošanai; 
- izstrādāt un iekļaut prasības publisku objektu izvietošanai; 
- izvērtēt un precizēt prasības alternatīvās energoapgādes infrastruktūras izvietošanai; 
- izstrādāt  prasības,  kas  iekļaujamas  būvprojektos  fasādēs  pielietotajiem  materiāliem,  

logu dalījumam, reklāmām, labiekārtojumam; 
- precizēt nosacījumus žogu būvniecībai; 
- noteikt prasības reljefa un augsnes virskārtas aizsardzībai, meliorācijas sistēmu saglabāšanai 

pilsētas un ciemu teritorijās; 
- precizēt prasības lauksaimniecībā izmantojamo zemju apmežošanai; 
- precizēt prasības labiekārtojumam un apstādījumiem apbūves teritorijās; 
- veikt nepieciešamos tehniska rakstura (redakcionālos) grozījumus; 
- pārskatīt un precizēt lietotos terminus; 
- papildināt ar informāciju par spēkā esošajiem lokālplānojumiem. 

 
Uzsākot izstrādāt teritorijas plānojuma grozījumus, iedzīvotāji un uzņēmēji tika aicināti 

iesaistīties teritorijas plānojuma g r o z ī j u m u  izstrādē, sniedzot savus priekšlikumus. Informācija 
par teritorijas plānojuma grozījumu izstrādi, galvenie uzdevumi, kā arī aicinājums iedzīvotājiem 
sniegt priekšlikumus tika publicēts Alūksnes novada informatīvajā izdevumā “Alūksnes Novada 
Vēstis” 2020. gada 5. novembrī (Nr.11), 2021. gada 6. janvārī (Nr. 1) un 2021. gada 3. martā 
(Nr.3). Aicinājums izteikt priekšlikumus tika ievietots arī Alūksnes novada sociālajos tīklos 2020. 



Teritorijas plānojuma 2015.-2027.gadam grozījumi 
 

6 
 

gada 9. novembrī un 2021. gada 20. janvārī, kā arī pašvaldības mājaslapā: www.aluksne.lv sadaļā 
“Noderīga informācija” un sadaļā “Teritorijas plānojums”. Kopumā rakstiskā formā tika saņemti 2 
privātpersonu priekšlikumi un ieteikumi, kā arī 13 institūciju nosacījumi, kas iestrādāti teritorijas 
plānojuma grozījumos atbilstoši normatīvo aktu prasībām. 

Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu grozījumi paredz respektēt un sekot 2018. 
gada 22. janvārī Davosā (Šveice) Eiropas kultūras ministru konferencē pieņemtajai Davosas 
deklarācijai. Tā deklarē būvkultūras principu, kas “aptver ikvienu cilvēka darbību, kas pārveido 
būvēto vidi. Tā attiecas uz esošām ēkām, kā arī jaunu ēku, infrastruktūras, publisko un privāto 
teritoriju un ainavu projektēšanu un izbūvi’’. Būvkultūra ir visapkārt un ietekmē sabiedrību, tāpēc ir 
katra indivīda un visas Eiropas jautājums. Deklarācijā norādīts, ka augstas kvalitātes būvkultūru var 
sasniegt, skaidri izsakot un konsekventi īstenojot centienus panākt augstu un visaptverošu kvalitāti 
attiecībā uz būvēto vidi. Tas nozīmē, ka augstas kvalitātes būvkultūra jāiestrādā plānošanas, 
projektēšanas un būvniecības tiesību normās kā pamata mērķis, kas ir obligāts visām zonām un 
visiem telpiski būtiskiem uzdevumiem un paredz godīgu iepirkumu procesu. Turpmākai apbūvei 
jānotiek saskaņā ar augstas kvalitātes standartiem un tajā jāņem vērā iepriekš pastāvošās īpašības. Un 
nedrīkst pieļaut, lai virsroku nevajadzīgi gūtu tīri ekonomiskas vai tehniskas intereses. 

Prasības funkcionālajām zonām, to apbūves parametriem, atļauto izmantošanu 

Attiecībā uz funkcionālajām zonām, teritorijas plānojuma grozījumi ir nelieli, piemēram, 
Publiskās apbūves teritorijai (P) kā jauna papildizmantošana noteikta daudzdzīvokļu māju apbūve. 
Lauksaimniecības teritorijā (L) lauku teritorijās būs atļauts būvēt 2 dzīvojamās mājas. Jaukta centra 
apbūves teritorijā (JC) precizēti noteikumi attiecībā uz daudzdzīvokļu ēku pirmajos stāvos esošo 
dzīvokļu pārbūvi par publiskām telpām. Vienlaicīgi dzēsti punkti, kas dublē augstāk stāvošus 
normatīvos aktus. 

Ņemot vērā, ka esošās redakcijas izstrāde tika uzsākta 2012. gadā, funkcionālo zonu galvenā 
un papildizimantošana tika precizēta saskaņā ar Ministru kabineta 13.04.2013. noteikumiem Nr.240 
“Vispārīgie teritorijas plānošanas, izmantošanas un apbūves noteikumi”. Savrupmāju apbūves 
teritorijā pieļaujamais papildizmantošanas veids noteikts ne vairāk kā 50% no funkcionālai zonai 
noteiktā maksimālā apbūves blīvuma, tādā veidā iespējami nodalot publisko un privāto funkciju. 

Publiskās apbūves teritorijās noteikts minimālais brīvās zaļās teritorijas rādītājs 10%, tādā 
veidā pilsētas un ciemu teritorijās sekmējot apstādījumu veidošanu un zaļās struktūras iespējamu 
saglabāšanu. Ņemot vērā aktuālo sociāli ekonomisko situāciju un šī brīža tendences, 
lauksaimniecības teritorijās pieļaujama divu savrupmāju (viensētu) būvniecība vienā zemes vienībā.         
Savukuārt Savrupmāju apbūves teritorijā ar indeksu DzS noteikts ierobežojums palīgēku skaitam. 
Šī brīža situācijā vērojams, ka savrupmājai paredzētas palīgēkas, nepārsniedzot apbūves blīvumu, 
netiek plānotas ilgtermiņā. Tā vietā dažādos laika posmos tiek izbūvētas daudzas, dažādas 
palīgēkas, kas nelabvēlīgi ietekmē pilsētvides kopējo ainavu, tā kļūst haotiska un nepārdomāta. 
Nosacījums izvirzīts ar mērķi, iedzīvotājiem veicot būvniecību, rūpīgāk pārdomāt savas šī brīža 
un nākotnes vajadzības un palīgēku lielumu jau sākotnēji projektēt ilgtermiņā. 

 
Prasības Alūksnes pilsētas vēsturiskajam centram, tā aizsardzības zonai 

 
Saskaņā ar Alūksnes pilsētas telpiskās attīstības vīziju Alūksnes pilsētā kā viena no 

nozīmīgākajām attīstāmajām teritorijām ir pilsētas vēsturiskais centrs. Ņemot vērā Nacionālā kultūras 
mantojuma pārvaldes nosacījumus, teritorijas plānojuma grozījumu sagatavošanā ir radīti labāki 
priekšnosacījumi kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanai. 

Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi attiecībā uz pilsētbūvniecības pieminekli ir 
izstrādāti pamatojoties uz sekojošu izpēti: “Alūksnes pilsētas vēsturiskā centra un vēsturiski 
nozīmīgās pilsētvides apbūves arhitektoniskā apsekošana un teritorijas attīstības ieteikumi”, 
(izstrādātājs - SIA “Arhitekta L. Šmita darbnīca”). Dokumenta pamatā ir apjomīga vēsturisko 
apbūves dokumentu, karšu un fotoattēlu analīze par Alūksnes un tās vēsturiskās daļas apbūves 



Teritorijas plānojuma 2015.-2027.gadam grozījumi 
 

7 
 

veidošanos un attīstību un lauka pētījumi, kas veikti, apsekojot klātienē pilsētvidē minētās teritorijas, 
ielas un to apbūvi. Pilsētbūvniecības kontekstā vizuāli apsekoti arī pētījumā aptvertajās teritorijās 
esošie vietējās un valsts nozīmes arhitektūras pieminekļi. Balstoties uz vizuālu novērtējumu, noteiktas 
pilsētas ainavu degradējošas ēkas, ēku daļas, apstādījumi, labiekārtojuma elementi un definēti 
ieteikumi, kas iekļaujami apbūves noteikumos. 

Sākotnējā teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu redakcijā jau ir izvirzīti nosacījumi, 
kas ir vērsti ar mērķi saglabāt pilsētasvēsturisko centru, tā siluetu. Lai pilsētas vēsturiskais 
centrs tiktu saglabāts kā vienots arhitektūras ansamblis, teritorijas grozījumos, saskaņā ar 
vēsturisko izpēti, papildus ietverti nosacījumi jumtu risinājumiem, logailu dalījumiem, kā arī fasāžu 
tonālajiem risinājumiem, žogiem, kā arī reklāmām. Veicot izpēti pilsētas vēsturiskajā centrā 
identificētas arī kultūrvēsturiski vērtīgas ēkas. Šīm ēkām saglabājamas vēsturiskās fasādes detaļas. 

Prasības virsemes ūdeņiem 

Ūdeņu teritorijās, teritorijas plānojuma grozījumu ietvaros, definēti nosacījumi krastu 
nostiprināšanai nosakot, ka vietās kur publiskie ūdeņi robežojas ar privātu zemesgabalu krastu 
nostiprināšana pieļaujama tikai ar laukakmeņiem, kā arī definēta kārtība kādā izbūvējamas peldbūves 
publiskajos ūdeņos, pašvaldības īpašumā un tiesiskajā valdījumā esošajos ūdensobjektos. 

Prasības sezonālu un īslaicīgas lietošanas būvju izvietošanai 
Papildus nosacījumi sezonālu un īslaicīgas lietošanas būvju izvietošanai teritorijas 

izmantošanas un apbūves noteikumu grozījumos netika izvirzīti. Ņemot vērā esošās redakcijas 
redakcionālo precizēšanu, nav nepieciešams noteikt stingrākus ierobežojumus attiecībā uz šāda veida 
būvēm. 

 

Prasības publisko objektu izvietošanai 
 

Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu grozījumu ietvaros precizēti nosacījumi 
publisku un pakalpojumu objektu izveidei esošās daudzdzīvokļu ēkās. Ņemot vērā, ka daudzas pilsētā 
un ciemos esošās daudzdzīvokļu ēkas sākotnēji nav projektētas ar atsevišķām ieejām publiskai 
funkcijai vai pakalpojumu sniegšanai, teritorijas plānojuma grozījumos noteikts, ka šādos gadījumos 
jaunas kāpnes un ieejas nav pieļaujams izbūvēt. Šobrīd vērojams, ka ēkās, kur šādas ieejas 
pakalpojumu sniegšanai ir uzbūvētas, to arhitektoniskais veidols ir dažāds, tās veidotas dažādos laika 
posmos un materiālos. Šādi risinājumi izjauc ēkas vienoto tēlu, pasliktina pilsētvides ainavu. 
Jāuzsver, ka pakalpojumu sniegšana daudzdzīvokļu ēkās netiek ierobežota. 

 
 

Prasības alternatīvās energoapgādes infrastruktūras izvietošanai 
 

Ņemot vērā šī brīža strauji augošās tendences dažādu energoapgādes risinājumu 
pielietošanā gan privātās mājsaimniecībās, gan ražošanas objektos, teritorijas plānojuma grozījumu 
ietvarā ir precizēti nosacījumi alternatīvo energoapgādes risinājumu izveidei. Teritorijas plānojuma 
grozījumos noteikts, ka saules paneļus un koletorus pilsētā un ciemu teritorijās atļauts izvietot ne 
tikai uz ēku jumtiem, bet arī brīvstāvoši. 

Alūksnes pilsētas vēsturiskajā centrā, lai saglabātu pilsētbūvniecības pieminekļa saglabāšanu, 
saules paneļi nav izvietojami uz ēku jumtiem pret ielu vērstā ēkas fasādē kā arī priekšpagalmā. 

Dzēsti punkti, kas jau noteikti augstāk stāvošos normatīvajos aktos, kā arī tie, kuriem nav 
noteikts pašvaldības deleģējums. 

 
 
 



Teritorijas plānojuma 2015.-2027.gadam grozījumi 
 

8 
 

Prasības fasādēs pielietotajiem materiāliem, logu dalījumam, reklāmām, labiekārtojumam 
 

Teritorijas plānojuma apbūves noteikumu grozījumi paredz nosacījumus esošo ēku logu 
dalījumu un proporciju saglabāšanai, jumtu tonālajiem risinājumiem, veicinot pilsētvides ainavas 
attīstību kā vienotu kopumu, veicinot augstas kvalitātes būvkultūru, kuras uzdevums ir radīt un 
uzturēt augstas kvalitātes būvēto vidi. Saskaņā ar 2018. gada Davosas deklarāciju šī kvalitāte sekmē 
būtiskākās sociālās vērtības, tādas kā dzīves kvalitātes, labklājības, sociālās saliedētības un sociālās 
integrācijas vairošana. Augstas kvalitātes būvkultūra nodrošina pieejamus, cienīgus mājokļus, 
tostarp, plaukstošas un apdzīvojamas apkaimes, un nodrošina apstākļus pozitīvas ekonomiskās 
pievienotās vērtības radīšanai. 

 
Prasības vides risku samazināšanai 
 
Pārskatīta teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu sadaļa, kas attiecas uz vides risku 

teritorijām. Paaugstināta vides risku teritorijas noteiktas Ministru kabineta 2021.gada 21.janvāra 
noteikumos Nr.46 “Paaugstinātas bīstamības objektu saraksts”, kas Alūksnes novadā noteiktas kā 
degvielas uzpildes stacijas Alūksnē: Pils ielā 9C, Gulbenes ielā 1C un Rīgas ielā 11.Vēl Alūksnes 
novadā atrodas un darbojas degvielas uzpildes stacija “Latvijas nafta” Alsviķu pagastā.  Vides risku 
samazināšanas pasākumi ir noformulēti Ministru kabineta 2017.gada 19.septembra noteikumos 
Nr.563 “Paaugstinātas bīstamības objektu apzināšanas un noteikšanas, kā arī civilās aizsardzības un 
katastrofas pārvaldīšanas plānošanas un īstenošanas kārtība”, Ministru kabineta 2016.gada 1.marta 
noteikumi Nr.131 “Rūpniecisko avāriju riska novērtēšanas kārtība un riska samazināšanas pasākumi”, 
kā arī “Vadlīnijas paaugstinātas bīstamības objekta Rūpniecisko avāriju novēršanas programmas 
sagatavošanai un noformēšanai”. Apbūves noteikumos noteikti minimālie attālumi no degvielas 
uzpildes stacijām līdz mežu masīviem un dzīvojamām ēkām, kā arī citi aprobežojumi. 

Alūksnes novadā paaugstinātas bīstamības zona skar Veclaicenes un Jaunlaicenes pagasta 
teritorijas, jo tās šķērso gāzesvads “Rīga-Izborska” un “Rīga – Pleskava” 47 km garumā. Ņemot vērā 
pašreizējo ģeopolitisko situāciju, kad iespējama dabasgāzes pārvades pārtraukšana, avārijas risks 
dabasgāzes apgādes sistēmā vērtējams kā maznozīmīgs, tāpēc papildus nosacījumi to aizsargjoslās 
netiek noteikti.. 

Plūdu riska teritorijas Grafiskās daļas kartēs attēlotas Pededzes upes (Jaunannas, Malienas, 
Mālupes, un Pededzes pagastos), Melnupes (Zeltiņu un Ilzenes pagastos) un Ievednes upes 
(Jaunannas pagasta) pēc dabā novērotajiem pavasara plūdiem, kuri regulāri atkārtojas pēc sniegotām 
ziemām, kā arī ilgstošām un spēcīgām lietavām. Aprobežojumus tajās reglamentē Aizsragjoslu 
likums. 

Piesārņoto un potenciāli piesārņoto teritoriju vietas ir reģistrētas Latvijas Vides, ģeoloģijas un 
meteroloģijas centra piesārņoto un potenciāli piesārņoto vietu reģistrā.  

Saskaņā ar Valsts vides dienesta sniegto rūpniecisko riska objektu sarakstu, Alūksnes noavada 
teritorijā nav noteikti rūpnieciskā riska objekti. 

 
Prasības derīgo izrakteņu ieguvei 
 
Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos ietverti jau spēkā esošā teritorijas plānojuma 

teritorijasizmantošanas un apbūves noteikumos noteiktie nosacījumu derīgo izrakteņu ieguvei.  
Noteiktais attālums no derīgo izrakteņu vietām līdz pilsētas un ciemu teritorijai noteikts 300 m, ko 
pašvaldība var samazināt, ja nerodas kaitējumi videi. 300 m noteikti, lai pēc iespējas samazinātu 
paredzamo trokšņa, putekļu un tarnsporta kustības intensitātes pieaugumu tuvu apdzīvojamai 
struktūrai. Tāpat noteikts attālums 50m no citam īpašniekam piederošas zemes vienības vai ēkas, ko 



Teritorijas plānojuma 2015.-2027.gadam grozījumi 
 

9 
 

var samazināt, ja tam piekrīt šīs zemes vai ēkas īpašnieks. Šis attālums pasargās kaimiņos esošo 
zemju īpašniekus (sevišķi, ja tajā ir arī apbūve) no iepriekš minētajiem kaitējumiem. 

Derīgo izrakteņu ieguve nav atļauta arī ainavisko skatu punktu vērsuma līnijās, to redzamības 
zonās, gan nosakot, ka katru gadījumu izvērtē atsevišķi, piemēram, var atļaut,  ja ieguves vieta ir starp 
pauguriem, vai to aizsedz kokaudze. 

Prasības žogiem 

Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos papildināti jau esošie nosacījumi attiecībā uz 
žogu izbūvi, samazinot maksimālo žogu augstumu daļā Alūksnes pilsētas vēsturiskā centra, kā arī 
nosakot aizliegumu pilsētas teritorijā tādu žogu izbūvei, kuri neiekļaujas pilsētvides ainavā - 
lauksaimniecības žogus, zedeņu žogus un stiepļu žogus, kur stieples diametrs ir mazāks par 3mm, 
skārda, betona plākšņu žogus, izņemot rūpnieciskās apbūves teritorijas. 

Prasības reljefa un augsnes virskārta saizsardzībai, meliorācijas sistēmu saglabāšanai 
pilsētu un ciemu teritorijās 

Prasības reljefa un augsnes virskārtas aizsardzībai, meliorācijas sistēmu saglabāšanai 
teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu grozījumos netiek mainītas, bet tiek attiecīnātas arī uz 
pilsētas un ciemu teritorijām. Dzēsti punkti, kas jau noteikti augstāk stāvošos normatīvajos aktos. 

Prasības lauksaimniecībā izmantojamās zemes apmežošanai. 
Teritorijas plānojuma grozījumos izvirzītās prasības lauksaimniecības zemju apmežošanai 

paliek iepriekšējā redakcijā, jo, ņemot vērā praksi ar izziņu izsniegšanu par apmežošanas atļaujām, 
nav radušās problēmas par nosacījumu pastiprināšanu. Reto sugu atradnēs, īpaši aizsargājamā 
teritorijā “Veclaicene” kā arī ūdensteču aizsargjoslās apmežošanu jau reglamentē citi normatīvie akti 

 
Nodaļa “Apstādījumi un koki” 

 
Nodaļa dzēsta, nolemjot izstrādāt atsevišķus saistošos noteikumus. 

Prasības azartspēļu objektu izvietošanai 
          Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos izņemta nodaļa par azartspēļu objektu 
izvietošanu, nolemjot to regulēt ar atsevišķiem saistošajiem noteikumiem. 
   

Noteikumi reklāmām, izkārtnēm 
       Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos nodaļa dzēsta, jo noteikumi jau izstrādāti 
pašvaldības saistošajos noteikumos. 
 

Prasības īpaši aizsargājamām teritorijām un dabas pieminekļiem 
         Alūksnes novada teritorijā atrodas vai tā robežu šķērso īpaši aizsargājamās dabas teritorijas, 316 
dabas pieminekļi – 311 aizsargājami koki un 5 dižakmeņi, mikroliegumi (1. Pielikums)  

Ņemot vērā aizsargājamā ainavu apvidus “Veclaicene” (turpmāk – AAA “Veclaicene”) dabas 
aizsardzības plānā izvirzītos nosacījumus, grozījumos ir integrētas galvenās iezīmes ēku 
arhitektūrai, fasāžu tonālajiem risinājumiem, jumtu konfigurācijai un logu dalījumam AAA 
“Veclaicene” teritorijas apbūvei. Dzēsti punkti, kas dublē augstāk stāvošus normatīvos aktus. 

 
Prasības labiekārtojumam un apstādījumiem apbūves teritorijās 

 
Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu grozījumos ietverti nosacījumi atkritumu 

konteineru novietņu izveidei, to vizuālajiem risinājumiem publiskās un daudzdzīvokļu apbūves 
teritorijās. Risinājumus kā piemēru var pielietot arī savrupmāju apbūves teritorijās, bet tie šajās 
apbūves zonās nav obligāti, jo šobrīd savrupmājās nav vairāk par vienu atkritumu konteineru. 



Teritorijas plānojuma 2015.-2027.gadam grozījumi 
 

10 
 

 
Vispārīgas prasības kultūras pieminekļu aizardzībai 

 
       Alūksnes novada teritorijā atrodas 244 kultūras pieminekļi, t.sk. 83 arheoloģijas, kas iekļauti valsts 
aizsargājamo kultūras pieminekļu sarakstā (2.pielikums). Precīzu Valsts aizsargājamo kultūras 
pieminekļu sarakstu skatīt informācijas sistēmā “Mantojums”, tīmekļa vietnē www.mantojums.lv. 
Kultūras pieminekļi un aizsargjoslas (aizsardzības zonas) ap nekustamajiem kultūras pieminekļiem 
attēlotas Grafiskajā daļā. Pieminekļi atzīmēti kā teritorijas (arheoloģija, pilsētbūvniecība, muižas) un kā 
punkti (arhitektūra). Tā kā sākotnējie Nacionālās kultūras mantojuma pārvaldes (NKMP) sniegtie dati 
(teksts un grafiskie) bija neprecīzi un kļūdaini, 20.10.2022. tika pieprasīta atkārtota informācija par 
kultūras pieminekļu teritorijām un aizsargjoslām. 22.11.2022,  sazinoties ar NKMP pārstāvi, nolemts 
grafisko daļu papildināt ar 3 klāt pienākošajiem kultūras pieminekļiem:  

1. Latvijas Atbrīvošanas kara kaujas vieta un Latvijas armijas karavīru kapi pie Zušu mājām;  
2. Asaru senkapi II;  
3. Vizikoku acu avotiņš. 

Pārējie kultūras pieminekļi, to teritorijas un aizsargjoslas netiek precizētas. 
Pēc valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu teritoriju digitalizācijas un pieminekļu teritoriju  un to 

aizsargjoslu precizēšanas, ko veic atbildīgā institūcija, var mainīties to aizsargjoslas un teritorijas. 
     Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos noteiktas prasības kultūras pieminekļiem, t.sk. 
vispārīgas prasības un prasības pilsētbūvniecības pieminekļu teritoriju (Alūksnes  pilsētas vēsturiskais 
centrs) aizsardzībai. 
 
 

Degradētas teritorijas 
 
Saskaņā ar Zemes pārvaldības likuma 1. panta pirmās daļas 4. punktu degradēta teritorija ir 

teritorija arizpostītu vai bojātu zemes virskārtu vai pamesta apbūves, derīgo izrakteņu ieguves, 
saimnieciskās vai militārāsdarbības teritorija. Savukārt atbilstoši Ministru kabineta 2021. gada 6. 
jūlija noteikumiem Nr.465 “Noteikumipar degradēto teritoriju un augsnes degradācijas novērtēšanu, 
degradācijas kritērijiem un to klasifikāciju”degradētās teritorijas attiecīgajā administratīvajā teritorijā 
konstatē un novērtē pašvaldība, ievērojot šajosnoteikumos noteiktos degradēto teritoriju kritērijus un 
to klasifikāciju. Alūksnes  novada teritorijas plānojuma grozījumu Grafiskajā daļa aktualizētas jau 
revitalizētās degradētās teritorijas.  

Aizsrgjoslas 
       Grafiskajā daļā, atbilstoši mēroga noteiktībai, noteiktas pašvaldības kompetencē esošās 
apgrūtinātās teritorijas. 

Dzēsti punkti, kas noteikti jau augstāk stāvošos normatīvajos aktos. 
 

Kapsētas Alūksnes novadā 

 
     Saskaņā ar Aizsargjoslu likumu un Ministru kabineta 29.12.1998. noteikumu Nr. 502 “Aizsargjoslu 
ap kapsētām noteikšanas metodika”prasībām Grafiskajā daļā attēlotas sanitārās aizsargjoslas ap 
kapsētām 300m platumā.  

1. tabula. Kapsētas Alūksnes novadā 

Nr.p.k. Atrašanās vieta Nosaukums 

1. Alūksne Lielie Kapi 

2. Alūksne Mazie Kapi 

3. Annas pagasts Ezeriņu kapi 



Teritorijas plānojuma 2015.-2027.gadam grozījumi 
 

11 
 

4. Jaunlaicenes pagasts Apekalna kapi 

5. Liepnas pagasts Liepnas kapi 

6. Liepnas pagasts Purnavas kapi 

7. Liepnas pagasts Saides kapi 

8. Liepnas pagasts Sprinduļu kapi 

9. Mālupes pagasts Mālupes kapi 

10. Veclaicenes pagasts Gaigalnīcu kapi 

11. Pededzes pagasts Kūdupes kapi 

12. Pededzes pagasts Ķuršu kapi 

13. Zeltiņu pagasts Zeltiņu kapi 
 

     Alūksnes novada teritorijā atrodas vēsturiskas kapsētas (Brāļu kapi, II Pasaules karā 
kritušo vācu karavīru kapi), kurās apbedījumi veikti II Pasaules kara laikā un neilgi pēc tā, 
tāpēc teritorijas plānojuma grozījumos sanitārās aizsargjoslas šīm kapsētām netiek 
noteiktas. 

Apdzīvojuma struktūra 
Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma 7.pants nosaka, ka Latvijas Republikā 
ir šādas apdzīvotās vietas: 1) pilsētas, 2)ciemi, 3) mazciemi, 4) viensētas. 

(1) Ciema statusu var piešķir un atceļ novada pašvaldība sdome, pamatojoties uz 
pašvaldības teritorijas plānojuma grozījumos, kurā ir noteikta ciema robeža un 
pamatota ciema izveides nepieciešamība. 

(2) Ciema statusu var piešķirt tādai novada teritorijas daļai, kurā ir vai tiek plānota 
koncentrēta apbūve, pastāvīgi dzīvo cilvēki un ir izveidota attiecīga infrastruktūra. 

Alūksnes novada apdzīvojuma struktūru, saskaņā ar Alūksnes novada ilgtspējīgo stratēģiju, veido: 
1.     reģionālas nozīmes centrs – Alūksnes pilsēta; 
2.  novada nozīmes centrs – Liepnas ciems; 
3.  vietējas nozīmes centri ar ciema statusu, kuru robežas ir noteiktas teritorijas 
plānojuma grozījumu Grafiskās daļas kartēs:  

3.1. Alsviķi,Anna, Jaunzemi, Kolberģis, Jaunanna, Jaunlaicene, Kalncempji, Brenci, 
Mālupe, Mārkalne, Pededze, Korneti, Māriņkalns, Zeltiņu 

4. pārējās apdzīvotās vietas ar ciema statusu, kuru robežas ir noteiktas teritorijas 
plānojuma grozījumu un apbūves noteikumu Grafiskās daļas kartēs:  
4.1. Strautiņi, Aizupītes, Pullans, Beja, Sofikalns, Ziemeri; 

5.  lauku teritorijas apdzīvotās vietas,ko veido: 
5.1. vēsturiski izveidojošās viensētu grupas – vēsturiskie ciemi bez ciema statusa; 
5.2. atsevišķas viensētas. 

Teritorijas plānojuma grozījumi neparedz mainīt esošo ciemu robežas vai ciema statusa maiņu. 
 
Detālplānojumi un lokālplānojumi 
 
Alūksnes novada teritorijā nav spēkā esošo detāplānojumu, kā arī nav uzsākta to izstrāde.  
Detālplānojuma teritorijas Ošu un Peldu ielās savu aktualitāti ir zaudējušas un no teritorijas 

izmantošanas un apbūves noteikumiem un Grafiskās daļas dzēsta, jo šajā teritorijā uzsākta 
lokālplānojuma izstrāde ar detālplānojumam raksturīgu detalizāciju. 

  Alūksnes novada pašvaldībā šobrīd apstiprināti un spēkā esoši šādi lokāplānojumi:  



Teritorijas plānojuma 2015.-2027.gadam grozījumi 
 

12 
 

- Lokālplānojums Pils ielā 3, Alūksnē, Alūksnes novadā, apstiprināts ar Alūksnes novada 
pašvaldības domes 2020.gada 29.oktobra lēmumu Nr. 269 un pie tā izdotajiem saistošajiem 
noteikumiem Nr. 22/2020 “Lokālplānojums, kas groza Alūksnes novada teritorijas plānojumu 
2015. -2027. gadam, nekustamajam īpašumam Pils iela 3, Alūksnē, Alūksnes novadā”. 
Lokālplānojumā pamatota Publiskās apbūves teritorija, paredzot atbilstošu infrastruktūru. 
Lokālplānojuma nosacījumi integrēti teritorijas plānojuma grozījumos ar atsevišķu 
funkcionālo zonu –P2. 

- Lokālplānojums “Lāčusils”, kas Alūksnes novadā apstiprināts ar Alūksnes novada 
pašvaldības domes 2019.gada 25.aprīļa lēmumu Nr. 100 un pie tā izdotajiem saistošajiem 
noteikumiem Nr. 6/2019 “Lokālplānojums, kas groza Alūksnes novada teritorijas plānojumu 
2015.- 2027.gadam, poligonā “Lāčusils”, Alūksnes novadā” izstrādāts militārā poligona 
vajdzībām. Teritorijā noteikta publiskās (P1) un mežu (M1) funkcionālās zonas, kas integrētas 
arī Grafiskajā daļā. Tā kā šis lokālplānojums ir komplicēts, Grafiskajā daļā tam noteikta 
teritorija ar īpašiem noteikumiem TIN11 un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos 
netiek integrēti, piebilstot, ka nosacījumi teritorijas izmantošanai un apbūvei  noteikti ar spēkā 
esošajiem saistošajiem noteikumiem Nr. 6/2019. 

- Lokālplānojums Jāņkalna ielā 17A, Alūksnē, Alūksnes novadā apstiprināts ar Alūksnes 
novada pašvaldības domes 2018.gada 22.novembra lēmumu Nr. 406 un pie tā izdotajiem 
saistošajiem noteikumiem Nr. 17/2018 “Lokālplānojums, kas groza Alūksnes novada 
teritorijas plānojumu 2015. -2027. gadam, nekustamajam īpašumam Jāņkalna iela 17A, 
Alūksne, Alūksnes novads” pamato funkcionālās zonas no DA teritorijas maiņu uz Jauktas 
centra apbūves (JC1) zonu, lai nodrošinātu sporta centra būvniecības iespējas. Lokālplānojuma 
nosacījumi integrēti teritorijas plānojuma grozījumos ar atsevišķu funkcionālo zonu –JC1. 
   Tā kā būvniecība ir pabeigta un objekts nodots ekspluatācijā, atsevišķi lokālplānojuma 
punkti, kas attiecas uz inženiertīklu un piebrauktuvju pievienojumu vairs nav aktuāli. 
 
Uz 01.12.2022. izstrādes stadijā Alūksnes novadā atrodas 4 lokālplānojumi: 
1. Nekustamā īpašuma “Putni”, Ziemera pagastā, lokālplānojuma projekta izstrāde ar nolūku 

pamatot funkcionālā zonējuma maiņu no Lauksaimniecības teritorijas (L) un Mežu 
teritorijas (M) uz Rūpnieciskās apbūves teritoriju (R) (23.12.2021. Alūksnes novada 
pašvaldības domes lēmums Nr.392 par lokālplānojuma izstrādes uzsākšanu). 

2. Nekustamā īpašuma “Silakalns”, Ziemera pagastā lokālplānojuma projekta izstrāde 
uzsākta ar nolūku pamatot funkcionālā zonējuma maiņu no Lauksaimniecības teritorijas 
(L) un Mežu teritorijas (M) uz Rūpnieciskās apbūves teritoriju (R) (24.02.2022. Alūksnes 
novada pašvaldības domes lēmums Nr.46 par lokālplānojuma izstrādes uzsākšanu). 

3. Nekustamo īpašumu Peldu ielā 5A, Ošu ielā 3;5;3A un 3B lokālplānojuma projekta 
izstrāde uzsākta ar nolūku pamatot funkcionālā zonējuma maiņu no Dabas un apstādījumu 
teritorijas (DA), Savrupmāju apbūves teritorijas(DzS) un Mazstāvu dzīvojamās apbūves 
apbūves (DzM) teritorijas uz kompleksu savrupmāju apbūves teritoriju, paredzot 
priekšnoteikumus teritoriju ilgtspējīgai un ekonomiski pamatotai izmantošanai – senior 
ciemata un dzīvojamās apbūves nodrošināšanai. (05.04.2022. Alūksnes novada 
pašvaldības domes lēmums Nr.108 par lokālplānojuma izstrādes uzsākšanu). 

4. Nekusatmā īpašuma Alsviķu ielā 2, Alūksnē lokālplānojumaprojekta izstrāde uzsākta ar 
nolūku pamatot Dabas un apstādījumu teritorijas (DA) un Publiskās apbūves teritorijas (P) 
maiņu uz Daudzdzīvokļu dzīvojamo apbūves teritoriju (DzD) ar mērķi nodrošināt 
daudzdzīvokļu dzīvojāmo namu apbūves iespējas. (25.08.2022. Alūksnes novada 
pašvaldības domes lēmums Nr.108 par lokālplānojuma izstrādes uzsākšanu). 

5. Lokālplānojums Malienas ielā 4, Alūksnē, Alūksnes novadā apstiprināts ar Alūksnes 
novada pašvaldības domes  lēmumu Nr. 422, “Par lokālplānojuma, kas groza Alūksnes 
novada teritorijas plānojumu 2015.-2027.gadam, nekustamajam īpašumam Malienas iela 4, 
Alūksne, Alūksnes novads, 1.redakcijas apstiprināšanu un saistošo noteikumu Nr. 25/ 2022 
izdošanu”, kas pamato Publiskās apbūves teritorijas (P) zonas maiņu uz Savrupmāju 



Teritorijas plānojuma 2015.-2027.gadam grozījumi 
 

13 
 

apbūvi (DzS), lai nodrošinātu privātmājas būvniecību. Grafiskajā daļa minētā teritorija jau 
integrēta kā DzS teritorija. 
 

Grafiskās daļas precizēšana 
 

      Pamatojoties uz Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas (VARAM) iebildumiem 
par izstrādāto teritorijas plānojuma grozījumu 2. redakciju ar Alūksnes novada pašvaldības domes 
28.07.2022.lēmumu Nr.291  “Par saistošo noteikumu Nr.8/2022 “Grozījumi Alūksnes novada 
pašvaldības domes 2015.gada 27.augusta saistošajos noteikumos Nr.14/2015 “Alūksnes novada 
teritorijas plānojums 2015.-2027.gadam, Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi un grafiskā 
daļa”” atcelšanu un Alūksnes novada teritorijas plānojuma 2015.-2027.gadam grozījumu 
pilnveidošana”, ar Alūksnes novada pašvaldības domes 2022.gada 29.septembra lēmumu Nr. 348 
papildināts punkts darba uzdevumā, lai varētu precizēt Grafisko daļu. Tā kā teritorijas plānojuma 
grozījumu izstrādes laikā netiek pilnībā atvērta Grafiskā daļa, tajā tika veikti tikai tādi precizējumi, 
kas skar īpašumu izmantošanu un apsaimniekošanu: 
1. Integrētas spēkā esošo lokālplānojumu teritorijas; 
2. Precizētas ūdensteču aizsargjoslas atbilstoši Ministru kabineta ikumu Nr.397 “Noteikumi par 

ūdens saimniecisko iecirkņu klasifikatoru”, kurām mainījušies aizsargjoslu platumi. No 50m 
aizsargjoslas uz 10m aizsargjoslu platumu mainās upēm Pērdeja, Umara, Šepica. Savukārt no 
50m aizsargjoslas platuma uz 100m aizsargjoslas platumu mainās Alūksnes upei, bet m no 100m 
uz 50m – Pērļupītei, Kūdupei, Blīgznei un Vorožai. 

3. Pamatojoties uz Nacionālās kultūras mantojuma pārvaldes sniegtajiem datiem, iezīmētas 3 klāt 
pienākušās kultūras pieminekļu teritorijas un to aizsargjoslas - Latvijas Atbrīvošanas kara kaujas 
vieta un Latvijas armijas karavīru kapi pie Zušu mājām, Asaru senkapi II, Vizikoku acu avotiņš. 

4. Aktualizētas degradētās teritorijas pēc to revitalizācijas. 
5. Saskaņā ar Ministru kabineta noteikumu Nr. 240 “Vispārīgie teritorijas plānošanas, izmantošanas un 

apbūves noteikumi” 21.punktu, Savrupmāju apbūves teritorijas (DzS), Mazstāvu dzīvojamās apbūves 
teritorijas (DzM), Daudzstāvu dzīvojamās apbūves teritorijas (DzD) un Jauktas centra apbūves 
teritorijas (JC) var noteikt tikai pilsētās un ciemos, līdz ar to dzēstas DzS funkcionālās zonas, kas 
atradās ārpus ciemu teritorijām Pededzes, Jaunannas un Ziemera pagastos. 

      Mēģinot veikt minētos precizējumus atklājās daudz neatbilstību: funkcionālo zonējumu savstarpējā 
pārklāšanās; funkcionālajos zonējumos konstatēti “tukšumi”; jālabo Apgrūtināto teritoriju datu lauki; 
pilsētas un ciemu robežu neprecizitāte u.c. 
      Tas saistīts ar to, ka faktiski Alūksnes novada teritorijas plānojuma dati tika ievadīti vienā laikā ar 
Vadlīniju izstrādi, un uz to brīdi vēl TAPIS sistēmā nebija kvalitātes kontroles, kas novērstu jebkādas 
datu nepilnības jeb neatbilstības Vadlīnijām.  
      Rezultātā, lai darbu izpildītu, t.i. būtu iespējams Alūksnes novada teritorijas plānojumu 2015.-
2027.gadam grozījumus sekmīgi apstiprināt, bija nepieciešams sagatavot grafiskās daļas datus atbilstoši 
iepriekš minētajām Vadlīnijām.  

 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Teritorijas plānojuma 2015.-2027.gadam grozījumi 
 

14 
 

 
 

PIELIKUMI 
1.Pielikums 

 
Alūksnes novada īpaši aizsargājamās dabas teritorijas un mikroliegumi 

1. dabas liegums "Indzera ezera salas" Alsviķu pagasta teritorijā, Natura 2000 teritorija, 
2. dabas liegums "Bejas mežs" Jaunalūksnes pagasta teritorijā, Natura 2000 teritorija, 
3. dabas liegums "Kupravas liepu audze" Liepnas pagasta teritorijā, Natura 2000 

teritorija, 
4. dabas liegums "Baltais purvs" Mārkalnes pagasta teritorijā, Natura 2000 teritorija, 
5. dabas liegums "Katlešu meži" Liepnas pagasta teritorijā, Natura 2000 teritorija, 
6. dabas liegums "Jaunanna" Jaunannas pagasta teritorijā, Natura 2000 teritorija, 
7. dabas liegums "Virguļicas meži" Pededzes pagasta teritorijā, Natura 2000 teritorija, 
8. dabas liegums "Kaļķu gārša" Alsviķu pagasta teritorijā, Natura 2000 teritorija, 
9. dabas liegums "Liepnas niedrāji" Liepnas pagasta teritorijā, Natura 2000 teritorija, 
10. dabas liegums "Sofikalna meži" Mālupes pagasta teritorijā, Natura 2000 teritorija, 
11. dabas liegums "Zāgadu kalni" Alsviķu pagasta teritorijā, Natura 2000 teritorija, 
12. dabas liegums "Avotu mežs" Ziemera pagasta teritorijā, Natura 2000 teritorija, 
13. dabas liegums "Dēliņkalns" Jaunlaicenes un Ziemera pagasta teritorijā, Natura 2000 

teritorija, 
14. dabas liegums "Korneti-Peļļi" Veclaicenes pagasta teritorijā, Natura 2000 teritorija, 
15. aizsargājamo ainavu apvidus "Veclaicene" Veclaicenes, Jaunlaicenes, Ziemera un 

Mārkalnes pagastu teritorijās, Natura 2000 teritorija, 
16. mikroliegums "Visikums" Jaunalūksnes pagasta teritorijā, Natura 2000 teritorija, 
17. mikroliegums "Melderupītes meži" Mārkalnes pagasta teritorijā, Natura 2000 

teritorija, 
18. aizsargājamais dendroloģiskais stādījums "Ilzenes parks" Ilzenes pagastā, 
19. aizsargājamais dendroloģiskais stādījums ""Malienas" Dārzniecības dendroloģiskie 

stādījumi"" Malienas pagastā, 
20. aizsargājamā aleja "Ziemeru ozolu aleja" Ziemera pagasta teritorijā,abas pieminekļi, 

t.sk. dižkoki, vietējās nozīmes aizsargājamie koki un ģeoloģiskie un ģeomorfoloģiskie 
dabas pieminekļi (dižakmeņi), atbilstoši Dabas datu pārvaldības sistēmai "Ozols", 

21. mikroliegumu teritorijas atbilstoši Dabas datu pārvaldības sistēmai "Ozols". 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Teritorijas plānojuma 2015.-2027.gadam grozījumi 
 

15 
 

2.Pielikums 
 

Aizsargājamo kultūras pieminekļu saraksts Alūksnes novadā 
Precīza kultūras pieminekļu teritorija skatāma vietnē www.mantojums.lv 

 

N.p
.k. 

Aiz
s. 
Nr. 

Nosaukums Vērtības 
grup 
a 

Tipoloģiskā 
grupa 

Atrašanās vieta 

 
1 

 
9201 

Latvijas Atbrīvošanas 
kara kaujas vieta un 
Latvijas armijas karavīru 
kapi pie Zušu mājām 

 
Valsts Vēsturiska 

notikuma vieta 

 
Alsviķu pagasts; 

2 9132 Asaru senkapi II Valsts Arheoloģija Alsviķu pagasts; Indzera ezera ZA krastā 

3 9081 Vizikoku Acu avots Vietējās Arheoloģija Alsviķu pagasts; pie bij.Jaunvizikoku mājām 

 
4 

 
8339 

Šaursliežu 
dzelzceļa līnija 
Alūksne- 
Gulbene, sliežu 
ceļi, 
inženierbūves, 
aprīkojums, ēkas, 
ritošais sastāvs 

 
Valsts 

 
Industriālais Alūksnes novads; no Alūksnes stacijas līdz 

Alūksnes novada robežai 

5 7424 Alūksnes pilsētas 
vēsturiskais centrs 

Valsts Pilsētbūvniecība Alūksne 

6 2946 Soli Valsts Māksla Liepnas pagasts, Liepna; Liepnas luterāņu 
baznīcā 

7 2945 Kancele Valsts Māksla Liepnas pagasts, Liepna; Liepnas luterāņu 
baznīcā 

8 2944 Altāris Valsts Māksla Liepnas pagasts, Liepna; Liepnas luterāņu 
baznīcā 

9 2942 Kancele Valsts Māksla Jaunlaicenes pagasts; Apekalna luterāņu baznīcā 

10 2941 Ērģeles Valsts Māksla Jaunlaicenes pagasts; Apekalna luterāņu baznīcā 

11 2940 Altāris Valsts Māksla Jaunlaicenes pagasts; Apekalna luterāņu baznīcā 

12 2936 Interjera dekoratīvā 
apdare (3 telpās) 

Valsts Māksla Alūksne, Pils iela 33; Alūksnes pils parkā, 
Palmu mājā 

13 2935 Balkona margas Valsts Māksla Alūksne, Pils iela 33; Alūksnes pils parkā, 
Palmu mājā 

14 2928 Kancele Valsts Māksla Alūksne, Pils iela 25; Alūksnes luterāņu baznīcā 

15 2927 Interjera dekoratīvā 
apdare 

Valsts Māksla Alūksne, Pils iela 25; Alūksnes luterāņu baznīcā 

16 2918 Durvju komplekti (4) Valsts Māksla Alūksne, Pils iela 25; Alūksnes luterāņu baznīcā 

17 2917 Ērģeles Valsts Māksla Alūksne, Pils iela 25; Alūksnes luterāņu baznīcā 



Teritorijas plānojuma 2015.-2027.gadam grozījumi 
 

16 
 

18 2915 Altāris Valsts Māksla Alūksne, Pils iela 25; Alūksnes luterāņu baznīcā 

19 2824 Klēts Valsts Arhitektūra Zeltiņu pagasts; Zeltiņu muižā 

20 2823 Zeltiņu muižas krogs Vietējās Arhitektūra Zeltiņu pagasts; Zeltiņu muižā 

21 2822 Stallis - kučiera māja Vietējās Arhitektūra Zeltiņu pagasts; Zeltiņu muižā 

22 2821 Pārvaldnieka māja Vietējās Arhitektūra Zeltiņu pagasts; Zeltiņu muižā 

 
23 

 
2820 

 
Zeltiņu muižas apbūve 

 
Vietējās 

 
Arhitektūra 

 
Zeltiņu pagasts; Zeltiņu muižā 

24 2819 Zvana krēsls Vietējās Arhitektūra Zeltiņu pagasts; Zeltiņu kapu kapličā 

25 2818 Zeltiņu kapu kapliča Vietējās Arhitektūra Zeltiņu pagasts; Zeltiņu kapos 

26 2817 Zeltiņu luterāņu baznīca Vietējās Arhitektūra Zeltiņu pagasts; Zeltiņos 

27 2815 Veclaicenes pareizticīgo 
baznīca 

Vietējās Arhitektūra Veclaicenes pagasts; Veclaicenē 

28 2805 Pededzes pareizticīgo 
baznīca 

Vietējās Arhitektūra Pededzes pagasts; "Ķurši", "Baznīca" 

29 2804 Sofijkalna pusmuižas klēts Vietējās Arhitektūra Mālupes pagasts, Sofikalns; 

30 2802 Klēts Vietējās Arhitektūra Mālupes pagasts; Mālupes muižā 

31 2801 Kungu māja Vietējās Arhitektūra Mālupes pagasts; Mālupes muižā 

 
32 

 
2800 

 
Mālupes muižas apbūve 

 
Vietējās 

 
Arhitektūra 

 
Mālupes pagasts; Mālupes muižā 

33 2799 Saieta nams Vietējās Arhitektūra Malienas pagasts, "Brenci" Brencos 

34 2798 Malienas pagastskola (2 
ēkas) 

Vietējās Arhitektūra Malienas pagasts; Malienā 

35 2797 Ērmaņu muižas kungu 
māja 

Valsts Arhitektūra Malienas pagasts; Ērmaņos 

36 2796 Liepnas pareizticīgo 
baznīca 

Vietējās Arhitektūra Liepnas pagasts, Liepna; 

37 2795 Liepnas luterāņu baznīca Valsts Arhitektūra Liepnas pagasts, Liepna; 

38 2794 Liepnas muižas brūzis Vietējās Arhitektūra Liepnas pagasts, Liepna; 

39 2793 Liepnas (Zendiku) kapliča Vietējās Arhitektūra Liepnas pagasts; 

40 2792 Otes muižas klēts Vietējās Arhitektūra Kalncempju pagasts; Atē 



Teritorijas plānojuma 2015.-2027.gadam grozījumi 
 

17 
 

41 2791 Ates (Otes) 
ūdensdzirnavas 

Vietējās Arhitektūra Kalncempju pagasts; Atē 

 
 
42 

 
 
2790 

 
 
Parks 

 
 
Vietējās 

 
 
Arhitektūra 

 
 
Jaunlaicenes pagasts; Jaunlaicenes muižā 

43 2789 Kapliča Vietējās Arhitektūra Jaunlaicenes pagasts; Jaunlaicenes muižā 

44 2788 Stallis Vietējās Arhitektūra Jaunlaicenes pagasts; Jaunlaicenes muižā 

45 2787 Klēts (veļas māja) Vietējās Arhitektūra Jaunlaicenes pagasts; Jaunlaicenes muižā 

46 2786 Saimniecības ēka Vietējās Arhitektūra Jaunlaicenes pagasts; Jaunlaicenes muižā 

47 2785 Saimniecības ēka Vietējās Arhitektūra Jaunlaicenes pagasts; Jaunlaicenes muižā 

48 2784 Pārvaldnieka māja Vietējās Arhitektūra Jaunlaicenes pagasts; Jaunlaicenes muižā 

49 2783 Kungu mājas gala spārns Vietējās Arhitektūra Jaunlaicenes pagasts; Jaunlaicenes muižā 

 
 
 
50 

 
 
 
2782 

 
 
 
Jaunlaicenes muižas 
apbūve 

 
 
 
Vietējās 

 
 
 
Arhitektūra 

 
 
 
Jaunlaicenes pagasts; Jaunlaicenes muižā 

 

51 

 

2781 

Apekalna (Opekalna) 
luterāņu baznīca (Baznīcā 
ir Strūves ģeodēziskā loka 
punkts Oppekaln. 
Ģeodēziskais loks iekļauts 
UNESCO Pasaules 
mantojuma sarakstā) 

 

Valsts 

 

Arhitektūra 

 

Jaunlaicenes pagasts; Apekalnā 

52 2779 Jaunannas mežmuižas 
medību pils 

Vietējās Arhitektūra Jaunannas pagasts; 

53 2777 Kungu māja Vietējās Arhitektūra Jaunalūksnes pagasts; Lāsberģa muižā 

54 2775 Klēts Vietējās Arhitektūra Jaunalūksnes pagasts; Kolberģa muižā 

55 2774 Šķūnis Vietējās Arhitektūra Jaunalūksnes pagasts; Kolberģa muižā 

56 2773 Kolberģa muižas apbūve Vietējās Arhitektūra Jaunalūksnes pagasts; Kolberģa muižā 

57 2771 Pumpja māja Vietējās Arhitektūra Ilzenes pagasts; Ilzenes muižā 

58 2770 Kungu māja Vietējās Arhitektūra Ilzenes pagasts; Ilzenes muižā 

59 2769 Ilzenes muižas apbūve Vietējās Arhitektūra Ilzenes 
pagasts 



Teritorijas plānojuma 2015.-2027.gadam grozījumi 
 

18 
 

60 2731 Stallis, vēlāk krogs Vietējās Arhitektūra Annas pagasts; Vecannas muižā 

61 2729 Kūts Vietējās Arhitektūra Annas pagasts; Vecannas muižā 

62 2728 Klēts Vietējās Arhitektūra Annas pagasts; Vecannas muižā 

63 2727 Kungu mājas drupas Vietējās Arhitektūra Annas pagasts; Vecannas muižā 
 
64 

 
2726 

 
Vecannas muižas apbūve 

 
Vietējās 

  
Arhitektūra 

 
Annas pagasts, Vecanna; 

65 2725 Parks Vietējās Arhitektūra Ziemera pagasts; Ziemera muižā 

66 2724 Pagrabs Vietējās Arhitektūra Ziemera pagasts; Ziemera muižā 

67 2723 Ūdenstornis Vietējās Arhitektūra Ziemera pagasts; Ziemera muižā 

68 2722 Stallis Vietējās Arhitektūra Ziemera pagasts; Ziemera muižā 

69 2721 Rija Vietējās Arhitektūra Ziemera pagasts; Ziemera muižā 

70 2720 Magazīna Vietējās Arhitektūra Ziemera pagasts; Ziemera muižā 

71 2719 Lielā kūts ar uzbrauktuvi Vietējās Arhitektūra Ziemera pagasts; Ziemera muižā 

 
72 

 
2718 

 
Kūtis (2) 

 
Vietējās 

 
Arhitektūra 

 
Ziemera pagasts; Ziemera muižā 

73 2717 Klēts Vietējās Arhitektūra Ziemera pagasts; Ziemera muižā 

74 2716 Kambaris Vietējās Arhitektūra Ziemera pagasts; Ziemera muižā 

 
75 

 
2715 

 
Kalpu mājas (3) 

 
Vietējās 

 
Arhitektūra 

 
Ziemera pagasts; Ziemera muižā 

76 2714 Kalpotāju māja Vietējās Arhitektūra Ziemera pagasts; Ziemera muižā 

77 2713 Pārvaldnieka māja Vietējās Arhitektūra Ziemera pagasts; Ziemera muižā 

78 2712 Mežkunga un mežsarga 
dzīvojamās mājas (2) 

Vietējās Arhitektūra Ziemera pagasts; Ziemera muižā 

79 2711 Kungu māja Valsts Arhitektūra Ziemera pagasts; Ziemera muižā 

 
80 

 
2710 

 
Ziemera muižas apbūve 

 
Valsts 

 
Arhitektūra 

 
Ziemera pagasts; Ziemera muižā 

81 2708 Pareizticīgo draudzes 
skola 

Vietējās Arhitektūra Alūksne, Tirgotāju iela 14; 

82 2707 Dzīvojamā ēka Vietējās Arhitektūra Alūksne, Rijukalna iela 9; 

83 2706 Dzīvojamā ēka Vietējās Arhitektūra Alūksne, Raiņa bulvāris 1; 

84 2705 Dzīvojamā ēka Vietējās Arhitektūra Alūksne, Pils iela 68; 

85 2704 " Palmu māja '' Valsts Arhitektūra Alūksne, Pils iela 33; Alūksnes muižā 



Teritorijas plānojuma 2015.-2027.gadam grozījumi 
 

19 
 

86 2703 Dzīvojamā ēka un 
drukātava 

Vietējās Arhitektūra Alūksne, Pils iela 27a; 

87 2702 Dzīvojamā ēka Vietējās Arhitektūra Alūksne, Pils iela 27; 

88 2701 Veikals Valsts Arhitektūra Alūksne, Pils iela 25a; 

89 2700 Alūksnes luterāņu baznīca Valsts Arhitektūra Alūksne, Pils iela 25; 

90 2699 Jaunalūksnes pils Vietējās Arhitektūra Alūksne, Ozolu iela 1; 

91 2698 Alūksnes pilskrogs 
"Šloskrogs" 

Vietējās Arhitektūra Alūksne, Ošu iela 5; 

92 2697 Dzīvojamā ēka Vietējās Arhitektūra Alūksne, Lielā Ezera iela 11; 

93 2696 Dzīvojamā ēka Valsts Arhitektūra Alūksne, Lielā Ezera iela 7; 

94 2695 Annas lauksaimniecības 
biedrības nams 
"Ekonomija" 

Valsts Arhitektūra Alūksne, Lielā Ezera iela 4; 

95 2694 Viesnīca "Banchof's 
Hotell", vēlāk 
dzīvojamā ēka 

Vietējās Arhitektūra Alūksne, Jāņkalna iela 51; 

96 2693 Vecā ģimnāzija Vietējās Arhitektūra Alūksne, Jāņkalna iela 38; 

97 2692 Dzīvojamā ēka Vietējās Arhitektūra Alūksne, Jāņkalna iela 25; 

98 2691 Dzīvojamā ēka Vietējās Arhitektūra Alūksne, Jāņkalna iela 8; 

99 2690 Alūksnes pareizticīgo 
baznīca 

Vietējās Arhitektūra Alūksne, Helēnas iela 56; 

100 2689 Ģimnāzija Valsts Arhitektūra Alūksne, Glika iela 10; 

101 2688 Dzīvojamā ēka Vietējās Arhitektūra Alūksne, Brūža iela 4; 

102 2687 Banka Valsts Arhitektūra Alūksne, Brūža iela 1; 

103 2686 Elevators Vietējās Arhitektūra Alūksne, Krišjāņa Barona iela 1; 

104 2685 Klēts Valsts Arhitektūra Alūksne, Pils iela 29; Alūksnes muižā 

105 2684 Kūts, vēlāk Šlosa rūpnīca Vietējās Arhitektūra Alūksne, Parka iela 2; Alūksnes muižā 

106 2683 Pārvaldnieka māja Vietējās Arhitektūra Alūksne, Ojāra Vācieša iela 8; Alūksnes muižā 

107 2682 Vecā pils Valsts Arhitektūra Alūksne, Ojāra Vācieša iela 2; Alūksnes muižā 

108 2681 Stallis, vēlāk proģimnāzija Vietējās Arhitektūra Alūksne, Ojāra Vācieša iela 2a; Alūksnes muižā 

109 2680 Pagrabs Vietējās Arhitektūra Alūksne, Ojāra Vācieša iela 2; Alūksnes muižā 



Teritorijas plānojuma 2015.-2027.gadam grozījumi 
 

20 
 

110 2679 Brūzis, vēlāk saviesīgās 
biedrības nams 

Vietējās Arhitektūra Alūksne, Brūža iela 7; Alūksnes muižā 

 
111 

 
2678 

 
Alūksnes muižas apbūve 

 
Valsts 

 
Arhitektūra Alūksne, Pils iela 33; Alūksne, 

Pils iela 70; Alūksne, Pils iela 29; 
Alūksnes Alūksnes muižā 

112 2677 Jaunais pagrabs 
(leduspagrabs ) 

Vietējās Arhitektūra Alūksne, Pils iela 74; Alūksnes muižā 

113 2676 Jaunā pils Valsts Arhitektūra Alūksne, Pils iela 74; Alūksnes muižā 

114 2675 Apaļais tornis Vietējās Arhitektūra Alūksne, Pils iela 74; Alūksnes muižā 

115 2674 Stallis Vietējās Arhitektūra Alūksne, Pils iela 70; Alūksnes muižā 

 
116 

 
2673 

 
Paviljons - rotonda 

 
Valsts 

 
Arhitektūra 

Alūksne; Alūksnes muižas parkā, Alūksnes 
ezera Kapsētas pussalā Tempļa kalnā 

117 2672 Obelisks Fitinghofam Vietējās Arhitektūra Alūksne; Alūksnes muižas parkā 

118 2671 Mauzolejs Valsts Arhitektūra Alūksne; Alūksnes muižas parkā 

119 2670 Kolonāde Vietējās Arhitektūra Alūksne; Alūksnes muižas parkā 

120 2669 Eola templis Valsts Arhitektūra Alūksne; Alūksnes muižas parkā 

121 2668 Aleksandra paviljons Valsts Arhitektūra Alūksne; Alūksnes muižas parkā 

122 2667 Akmens tilts Vietējās Arhitektūra Alūksne; Alūksnes muižas parkā 

 
123 

 
2666 

 
Parks 

 
Valsts 

 
Arhitektūra 

 
Alūksne; Alūksnes muižā starp Pils ielu un 
ezera krastu 

124 2665 Alūksnes pilsdrupas Valsts Arhitektūra Alūksne; Alūksnes ezera Pilssalā 

125 2664 Rija - šķūnis Vietējās Arhitektūra Alsviķu pagasts; Tūjas muižā 

126 2663 Kalpu māja Vietējās Arhitektūra Alsviķu pagasts; Tūjas muižā 

127 2662 Dzīvojamā ēka Vietējās Arhitektūra Alsviķu pagasts; Tūjas muižā 

 
128 

 
2661 

 
Tūjas muižas apbūve 

 
Vietējās 

 
Arhitektūra 

 
Alsviķu pagasts; Tūjas muižā 

129 2660 "Stāmeru" saiešanas nams Valsts Arhitektūra Alsviķu pagasts; Stāmeros 

130 2658 Saimniecības ēka ar 
pagrabu 

Vietējās Arhitektūra Alsviķu pagasts; Rēzakas muižā 

131 2657 Kūts Vietējās Arhitektūra Alsviķu pagasts; Rēzakas muižā 

132 2656 Klēts, vēlāk dzīvojamā 
ēka 

Vietējās Arhitektūra Alsviķu pagasts; Rēzakas muižā 



Teritorijas plānojuma 2015.-2027.gadam grozījumi 
 

21 
 

133 2654 Pārvaldnieka māja Vietējās Arhitektūra Alsviķu pagasts; Rēzakas muižā 

 
134 

 
2653 

 
Rēzakas muižas apbūve 

 
Vietējās 

 
Arhitektūra 

 
Alsviķu pagasts; Rēzakas muižā 

135 2652 Stallis Vietējās Arhitektūra Alsviķu pagasts; Nēķenu pusmuižā 

136 2651 Labības šķūnis Vietējās Arhitektūra Alsviķu pagasts; Nēķenu pusmuižā 

137 2650 Klēts Vietējās Arhitektūra Alsviķu pagasts; Nēķenu pusmuižā 

138 2649 Magazīna, vēlāk smēde Vietējās Arhitektūra Alsviķu pagasts; Nēķenu pusmuižā 

139 2648 Kalpu māja Vietējās Arhitektūra Alsviķu pagasts; Nēķenu pusmuižā 

140 2647 Stārasta mājas klēts Vietējās Arhitektūra Alsviķu pagasts; Nēķenu pusmuižā 

 
141 

 
2645 

 
Nēķenu pusmuižas apbūve 

 
Vietējās 

 
Arhitektūra 

 
Alsviķu pagasts; Nēķenu pusmuižā 

142 2644 Kūts - šķūnis Vietējās Arhitektūra Alsviķu pagasts; Krāgaskalna muižā 

143 2643 Kūts ar slēgto pagalmu Vietējās Arhitektūra Alsviķu pagasts; Krāgaskalna muižā 

144 2641 Pārvaldnieka māja Vietējās Arhitektūra Alsviķu pagasts; Krāgaskalna muižā 

 
145 

 
2640 

 
Krāgaskalna muižas 
apbūve 

 
Vietējās 

 
Arhitektūra 

 
Alsviķu pagasts; Krāgaskalna muižā 

146 2637 Magazīna Vietējās Arhitektūra Alsviķu pagasts; Karvas muižā 

147 2635 Stallis Vietējās Arhitektūra Alsviķu pagasts; Karvas muižā 

148 2631 Pārvaldnieka māja Vietējās Arhitektūra Alsviķu pagasts; Karvas muižā 

149 2628 Pagrabs Vietējās Arhitektūra Alsviķu pagasts; Buliņa pusmuižā 

150 2627 Kūts Vietējās Arhitektūra Alsviķu pagasts; Buliņa pusmuižā 

151 2626 Klēts Vietējās Arhitektūra Alsviķu pagasts; Buliņa pusmuižā 

152 2625 Dzīvojamā ēka Vietējās Arhitektūra Alsviķu pagasts; Buliņa pusmuižā 

 
153 

 
2624 

 
Buliņa pusmuižas apbūve 

 
Vietējās 

 
Arhitektūra 

 
Alsviķu pagasts; Buliņa pusmuižā 

 
154 

 
2623 

 
Parks 

 
Vietējās 

 
Arhitektūra 

 
Alsviķu pagasts; Alsviķu muižā 

155 2621 Pagrabs Vietējās Arhitektūra Alsviķu pagasts; Alsviķu muižā 

156 2620 Kalte Vietējās Arhitektūra Alsviķu pagasts; Alsviķu muižā 



Teritorijas plānojuma 2015.-2027.gadam grozījumi 
 

22 
 

157 2619 Kūts Vietējās Arhitektūra Alsviķu pagasts; Alsviķu muižā 

158 2618 Kalpu māja Vietējās Arhitektūra Alsviķu pagasts; Alsviķu muižā 

159 2617 Muižkunga māja Vietējās Arhitektūra Alsviķu pagasts; Alsviķu muižā 

160 2616 Pils Vietējās Arhitektūra Alsviķu pagasts; Alsviķu muižā 
 
161 

 
2615 

 
Alsviķu muižas apbūve 

 
Vietējās 

 
Arhitektūra 

 
Alsviķu pagasts; Alsviķu muižā 

162 234 Spieķu senkapi Valsts Arheoloģija Ziemera pagasts; starp Spieķiem un Gailīšiem 
pie Spieķu ezera 

163 233 Zamanu senkapi Vietējās Arheoloģija Ziemera pagasts; pie Zamaniem pie Vaidavas 
upes tilta 

164 231 Semeiku senkapi (Zviedru 
kapi) 

Vietējās Arheoloģija Ziemera pagasts; pie Semeikām 

165 230 Kalnmeijeru senkapi 
(Miroņkalns) 

Vietējās Arheoloģija Ziemera pagasts; pie Kalnmeijeriem un 
Niedrītēm 

166 229 Baltkauļu senkapi Valsts Arheoloģija Ziemera pagasts; pie bij. Baltkauļiem un bij. 
Ķikutiem 

167 228 Zeltiņu baznīcas kalns 
(Vecbaznīcas kalns) 

Vietējās Arheoloģija Zeltiņu pagasts; Zeltiņos 

168 227 Medņu pilskalns Valsts Arheoloģija Zeltiņu pagasts; pie Pilskalniem (Medņiem) 
un Ceriņiem (Vidutiem) 

169 226 Vīksnu senkapi Valsts Arheoloģija Zeltiņu pagasts; pie bij. Lāčplēšiem (Vīksnām) 
pie Medņu pilskalna 

170 222 Vosvu Dieva kalns un 
Māras pēdas akmens - 
kulta vieta 

Valsts Arheoloģija Veclaicenes pagasts; starp Vosviem un 
Šķepastiem 

171 221 Zeņģu senkapi (Zviedru 
kapi) 

Valsts Arheoloģija Veclaicenes pagasts; pie Zeņģiem 

172 220 Tilmanu senkapi (Zviedru 
kapi) 

Valsts Arheoloģija Veclaicenes pagasts; pie Tilmaniem 
(Johansoniem) 

173 219 Radziņu senkapi 
(Kapenes) 

Vietējās Arheoloģija Veclaicenes pagasts; pie Pūpoliem un 
Radziņiem 

174 218 Kūriņkalnu senkapi Valsts Arheoloģija Veclaicenes pagasts; pie Kūriņkalniem, Palpiera 
ezera A krastā 

175 217 Jāņkalnu viduslaiku 
kapsēta 

Vietējās Arheoloģija Veclaicenes pagasts; pie Jāņkalniem 

176 216 Ķempju senkapi (Zviedru 
kapi) 

Valsts Arheoloģija Veclaicenes pagasts; pie Ķempjiem, Palpiera 
ezera R krastā 

177 215 Mauliņu senkapi (Zviedru 
kapi) 

Valsts Arheoloģija Veclaicenes pagasts; pie Dimantiem 
(Mauliņiem) 

178 214 Dimantu Baznīcas kalns - 
kulta vieta 

Vietējās Arheoloģija Veclaicenes pagasts; pie Dimantiem 
(Mauliņiem) 

179 213 Maskaļu senkapi (Kapu 
kalns) 

 

Vietējās Arheoloģija Veclaicenes pagasts; pie bij. Maskaļiem 
(Mazkalniem) 
 



Teritorijas plānojuma 2015.-2027.gadam grozījumi 
 

23 
 

 

 

 

180 212 Drusku (Kornetu) 
pilskalns 

Valsts Arheoloģija Veclaicenes pagasts; Druskās, Pilsezera Z krastā 

181 208 Stuborovas senkapi 
(Krāsmata) 

Valsts Arheoloģija Pededzes pagasts; Lielajā Stuborovā 

182 207 Klementīnes senkapi Vietējās Arheoloģija Pededzes pagasts, Klementine; 

183 206 Jaseņicu senkapi Valsts Arheoloģija Pededzes pagasts, Jaseņeci; 

184 205 Fiku senkapi Valsts Arheoloģija Pededzes pagasts, Fjuki; 

185 204 Vuķu senkapi Vietējās Arheoloģija Mārkalnes pagasts; Vuķos 

186 203 Ignašu senkapi Vietējās Arheoloģija Mārkalnes pagasts; Vaidavas upes labajā krastā 
pie bij. Ignašu kroga 

187 202 Mellīšu senkapi (Zviedru 
kapi) 

Vietējās Arheoloģija Mārkalnes pagasts; Mellīšu ezera Z krastā 

188 201 Upeskrastu senkapi Valsts Arheoloģija Mālupes pagasts; pie Upeskrastiem 

189 200 Tarvu senkapi Valsts Arheoloģija Mālupes pagasts; pie Tarvām 

190 199 Beterevas senkapi Valsts Arheoloģija Mālupes pagasts, Bāterava; 

191 198 Naglu senkapi Valsts Arheoloģija Malienas pagasts; pie Naglām, Pērkoniem un 
Dārzniekiem 

192 197 Kopmaņu senkapi (Kapu 
kalniņš) 

Vietējās Arheoloģija Malienas pagasts; pie Kopmaņiem un Žīguriem 

193 196 Luņķu senkapi Valsts Arheoloģija Malienas pagasts; Luņķos pie Balodīšiem 

194 195 Purnavas senkapi (Kara 
kapi, Franču kapi) 

Valsts Arheoloģija Liepnas pagasts, Purnava; pie Asariem 

 
195 

 
194 

 
Franciskopoles senkapi 
(Vecie kapi) 

 
Vietējās 

 
Arheoloģija 

 
Liepnas pagasts; pie Franciskopoles 

196 193 Kudinavas senkapi Valsts Arheoloģija Liepnas pagasts, Kudinava; pie Podniekiem 

197 192 Žagatu senkapi Vietējās Arheoloģija Kalncempju pagasts; Žagatās 

198 191 Sprīvuļu senkapi Vietējās Arheoloģija Kalncempju pagasts; starp Sprīvuļiem un 
Kapukrogiem 

199 190 Uranažu senkapi Valsts Arheoloģija Kalncempju pagasts; pie Uranažiem 

200 189 Pūzupu senkapi Vietējās Arheoloģija Kalncempju pagasts; pie Pūzupiem 

201 188 Okānu senkapi 
(Akmeņkalns, Kapu kalns) 

Valsts Arheoloģija Kalncempju pagasts; pie Okāniem 



Teritorijas plānojuma 2015.-2027.gadam grozījumi 
 

24 
 

202 187 Melderpuļķu senkapi Valsts Arheoloģija Kalncempju pagasts; pie Melderpuļķiem 

203 186 Malacu senkapi (Upuru 
vieta) 

Valsts Arheoloģija Kalncempju pagasts; pie Malaciem 

204 185 Nāzupju pilskalns Valsts Arheoloģija Kalncempju pagasts; Nāzupjos pie Pilskalniem 

205 184 Ķauķu senkapi (Bungu 
kalniņš) 

Valsts Arheoloģija Jaunlaicenes pagasts; starp bijušajiem 
Jaunvārņiem un Ķauķiem 

206 183 Popju pilskalns Valsts Arheoloģija Jaunlaicenes pagasts; starp Popjiem un 
Mellikauļiem (Melnkauļiem) 

207 182 Vārņu ezera mītne Valsts Arheoloģija Jaunlaicenes pagasts; pie Kapteiņvārņiem 
Dambja purva (Vārņu ezera ) Z galā 

208 181 Lielbriežu senkapi 
(Miroņkalns) 

Vietējās Arheoloģija Jaunlaicenes pagasts; pie Lielbriežiem 

209 180 Rūcu senkapi Valsts Arheoloģija Jaunlaicenes pagasts; pie Degumiem un 
Ozolnieku ezera 

210 179 Smiķu senkapi Valsts Arheoloģija Jaunalūksnes pagasts; starp Smiķiem un 
Lenkavu 

211 178 Siseņu (Garasīmu) 
pilskalns 

Valsts Arheoloģija Jaunalūksnes pagasts; starp Siseņiem un 
Garasīmiem 

212 177 Raudziņkalns - senkapi Valsts Arheoloģija Jaunalūksnes pagasts; starp Jaunsproģiem, 
Zemgaļiem un Smilgām 

213 176 Nametkalns - pilskalns Valsts Arheoloģija Jaunalūksnes pagasts; pie bij. Lāsberģa muižas 
un Pļavmalām 

214 175 Garjuru senkapi (Kapu 
kalns) 

Vietējās Arheoloģija Jaunalūksnes pagasts, Garjuri; 

215 174 Mežsloku senkapi Vietējās Arheoloģija Ilzenes pagasts; pie Mežslokām 

216 168 Gaigaļu senkapi 
(Krāsmatas, Zviedru kapi) 

Valsts Arheoloģija Annas pagasts; starp Bundzeniekiem un 
Gaigaļiem 

 
217 

 
167 

 
Bundzēnu senkapi 

 
Valsts 

 
Arheoloģija 

Annas pagasts; starp Bundzeniekiem 
(Bundzēniem, Bundzeņiem), Latām un 
Gaigaļiem 

218 166 Salnu (Trīsenieku) 
senkapi (Zviedru kapi) 

Valsts Arheoloģija Annas pagasts; pie Salnām (Saļņiem, 
Trīseniekiem) 

219 165 Mūrnieku senkapi Valsts Arheoloģija Annas pagasts; pie Mūrniekiem 

220 164 Gulbju krustakmens 
(Tabakdoze) - kulta 
vieta 

Vietējās Arheoloģija Annas pagasts; pie Gulbjiem 

 
221 

 
163 

 
Lupatu senkapi (Kapu 
kalns, Zviedru kalns) 

 
Valsts 

 
Arheoloģija 

 
Annas pagasts; Lupatās 

222 162 Kanceles kalniņš 
(Baznīcas kalniņš) - kulta 
vieta 

Vietējās Arheoloģija Alūksne; Pils un Miera ielu stūrī 

223 161 Alūksnes apmetne Vietējās Arheoloģija Alūksne; Alūksnes ezera krastā, Mellumā 



Teritorijas plānojuma 2015.-2027.gadam grozījumi 
 

25 
 

224 160 Tempļa kalns - pilskalns 
ar apmetni 

Valsts Arheoloģija Alūksne; Alūksnes ezera Kapsētas pussalā 

225 159 Cepurītes salas apmetne Valsts Arheoloģija Alūksne; Alūksnes ezera Cepurītes salā 

226 158 Pils salas viduslaiku 
kapsēta un viduslaiku 
nocietinājums 

Vietējās Arheoloģija Alūksne; Alūksnes ezera Pilssalā 

227 157 Alūksnes viduslaiku pils Valsts Arheoloģija Alūksne; Alūksnes ezera Pilssalā 

228 156 Pidiķu senkapi Valsts Arheoloģija Alsviķu pagasts; pie Pidiķiem Galdasilā 

229 155 Jaunlaiviņu senkapi (Kapu 
kalns) 

Valsts Arheoloģija Alsviķu pagasts; starp Graudiem un Vējiņiem, 
Alsviķu - Strautiņu lielceļa malā 

230 154 Medņu Jāņa kalns - kulta 
vieta 

Vietējās Arheoloģija Alsviķu pagasts; starp bij. Medņiem un 
Mūrniekiem 

231 153 Sprūšu Jāņa kalns - kulta 
vieta 

Valsts Arheoloģija Alsviķu pagasts; starp Atmatām un Sprūšiem 

232 152 Ambrozu senkapi Valsts Arheoloģija Alsviķu pagasts; starp Ambroziem un 
Cerkaziem 

233 151 Rebeņu senkapi (Kapu 
kalns) 

Valsts Arheoloģija Alsviķu pagasts; Rebeņos pie Miškām 

234 150 Putreņu senkapi Vietējās Arheoloģija Alsviķu pagasts; Putreņos pie Ģērmaņiem 

235 149 Žīguru senkapi (Miroņu 
kalniņš) 

Valsts Arheoloģija Alsviķu pagasts; pie Žīguriem, Bērtiņu ezera Z 
krastā 

236 148 Zušu senkapi Vietējās Arheoloģija Alsviķu pagasts; pie Zušiem-9 

237 147 Spīdzenieku pilskalns Valsts Arheoloģija Alsviķu pagasts; pie Senpilīm 

238 145 Vikutu senkapi (Kapu 
kalniņš) 

Vietējās Arheoloģija Alsviķu pagasts; pie Ošiem (Vikutiem) 

239 144 Lielmucenieku senkapi 
(Kapu kalniņš) 

Vietējās Arheoloģija Alsviķu pagasts; pie Lielmuceniekiem un 
Mētrām 

240 142 Ķesteru senkapi Vietējās Arheoloģija Alsviķu pagasts; pie Ķesteriem 

241 141 Celensku pilskalns Valsts Arheoloģija Alsviķu pagasts; pie Celenskiem 

242 140 Burtnieku Jāņa kalns - 
kulta vieta 

Vietējās Arheoloģija Alsviķu pagasts; pie Burtniekiem 

243 139 Atmiņu senkapi Vietējās Arheoloģija Alsviķu pagasts; pie Atmiņām 

244 138 Asaru senkapi Valsts Arheoloģija Alsviķu pagasts; pie Asariem, Indzera ezera Z 
krastā 

1 Nacionālās kultūras mantojuma pārvaldes dati 
 
 
 
 



Teritorijas plānojuma 2015.-2027.gadam grozījumi 
 

26 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


